КОПИЯ Дело № 1-11/2025 (1-187/2024)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Реутов, Московской области 20 января 2025 года

Реутовский городской суд Московской области в составе:

председательствующий судья Савинов С.С., 

при ведении протокола секретарем Лазаревой А.А 

с участием государственного обвинителя – Синягиной А.А.

подсудимого ФИО4 ФИО21

защитника – адвоката Моисеенковой Т.М.,

представившей удостоверение 13178 и ордер 7 от 16.01.2025

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка судебного разбирательства, предусмотренного главой 40 УПК РФ уголовное дело в отношении –

ФИО4 ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и гражданина Респ. Киргизия, со средним образованием, не женатого, не имеющего на иждивении детей, не военнообязанного на территории РФ, трудоустроенного региональным торговым представителем ИП «ФИО9», зарегистрированного по адресу: Респ. Киргизия, гор. Ош, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 322.3, ст.322.3, ст.322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 420-ФЗ)

У С Т А Н О В И Л :

ФИО4 ФИО23 совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации (3 преступления), при следующих обстоятельствах:

В ноябре 2023 года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, к ФИО3 обратилось неустановленное лицо с просьбой зарегистрировать 4-х иностранных граждан Р. Киргизия в квартире ФИО2, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с целью их официального трудоустройства на территории РФ, без предоставления проживания указанным гражданам в его квартире. В этот момент у ФИО2 возник преступный умысел на совершение фиктивной постановки на учет 4-х иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, а именно по адресу вышеуказанной квартиры, в связи с тем, что указанные иностранные граждане и ФИО3 родом из одного населенного пункта. Реализуя свой преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет 4-х иностранных граждан, ФИО3, имея в собственности жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что для соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства, иностранным гражданам необходимо уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и, понимая, что без данного уведомления их пребывание на территории Российской Федерации, в нарушение п.7 ч.1 ст.2 ФЗ № «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ является незаконным, принял решение о фиктивной постановке на учет ДД.ММ.ГГГГ 2-х иностранных граждан на территории Российской Федерации, а также по 1 иностранному гражданину ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, путем оформления уведомления о прибытии иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении, без намерения предоставить им это помещение для пребывания (проживания). При этом, ФИО3, заведомо осознавая, что фактически не является принимающей стороной, то есть гражданином, у которого иностранные граждане фактически проживают (находятся), и его действия являются незаконными. Так, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО3 обратился в ОВМ МУ МВД России «Балашихинское», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где на основании представления заведомо недостоверных сведений о месте проживания (пребывания) иностранных граждан без их намерения проживать в соответствующем жилом помещении и без намерения нанимателя (собственника) жилого помещения предоставить им это жилое помещение для проживания, заполнил бланки уведомления о прибытии в место пребывания, установленного ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ, указав место регистрации гражданки Р. Киргизия ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ года рождения - 

<

адрес>, оформил регистрационный учет до ДД.ММ.ГГГГ, таким образом сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ год, также заполнил бланк на гражданина Р. Киргизия на имя ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ г.р., указав место регистрации - 

<

адрес>, оформил регистрационный учет до ДД.ММ.ГГГГ, таким образом сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ.

Продолжая свои преступные действия, охватываемые единым умыслом на фиктивную постановку на учет 4-х иностранных граждан, по ранее достигнутой договорённости с иностранными гражданами, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, получив от иностранного гражданина – ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ г.р., копию его паспорта и миграционной карты в вышеуказанную дату в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО3 обратился в ОВМ МУ МВД России «Балашихинское», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где на основании представления заведомо недостоверных сведений о месте проживания (пребывания) иностранного гражданина без его намерения проживать в соответствующем жилом помещении и без намерения нанимателя (собственника) жилого помещения предоставить им это жилое помещение для проживания, заполнил бланк уведомления о прибытии в место пребывания, установленного ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ образца, указав место регистрации гражданина Р. Киргизия ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - 

<

адрес>, оформил регистрационный учет до ДД.ММ.ГГГГ, таким образом сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ год. 

Продолжая свои преступные действия, охватываемые единым умыслом на фиктивную постановку на учет 4-х иностранных граждан, по ранее достигнутой договорённости с иностранными гражданами, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, получив от иностранного гражданина – ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ г.р., копию его паспорта и миграционной карты в вышеуказанную дату в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, более точное время дознанием не установлено, ФИО3 обратился в ОВМ МУ МВД России «Балашихинское», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где на основании представления заведомо недостоверных сведений о месте проживания (пребывания) иностранного гражданина без его намерения проживать в соответствующем жилом помещении и без намерения нанимателя (собственника) жилого помещения предоставить ему это жилое помещение для проживания, заполнил бланк уведомления о прибытии в место пребывания, установленного ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ образца, указав место регистрации гражданки 

<

адрес> ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - 

<

адрес>, оформил регистрационный учет до ДД.ММ.ГГГГ, таким образом сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ год.

В каждом случае ФИО3, заверил своей подписью бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания и передал их сотрудникам ОВМ МУ МВД России «Балашихинское», не имея при этом намерения предоставлять вышеуказанное жилое помещение для проживания (пребывания) вышеуказанным иностранным гражданам. Далее, ФИО3 передал отрывную часть уведомлений о постановке на учет по месту пребывания (проживания) вышеуказанным иностранным гражданам. Тем самым, ФИО3 совершил фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, хотя достоверно знал, что данные иностранные граждане по указанному адресу пребывать и проживать не будут. 

Своими умышленными преступными действиями, ФИО3 нарушил требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым временно прибывшие в ФИО1 иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, при этом лишив Отдел по вопросам миграции МУ МВД России «Балашихинское» возможности осуществлять контроль за соблюдением данными иностранными гражданами миграционного учета и их передвижением на территории Российской Федерации. 

Помимо этого, ДД.ММ.ГГГГ, к ФИО3 обратился знакомый с просьбой зарегистрировать 4-х иностранных граждан 

<

адрес> в квартире ФИО2, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с целью их официального трудоустройства на территории РФ, без предоставления проживания указанным гражданам в его квартире. В этот момент у ФИО2 возник преступный умысел на совершение фиктивной постановки на учет 4-х иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, а именно по адресу вышеуказанной квартиры, в связи с тем, что указанные иностранные граждане и ФИО3 родом из одного населенного пункта. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет 4-х иностранных граждан, ФИО3, имея в собственности жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что для соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства, иностранным гражданам необходимо уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и, понимая, что без данного уведомления их пребывание на территории Российской Федерации, в нарушение п.7 ч.1 ст.2 ФЗ № «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ является незаконным, принял решение о фиктивной постановке на учет ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ иностранных гражданин на территории Российской Федерации, путем оформления уведомления о прибытии иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении, без намерения предоставить ему это помещение для пребывания (проживания). При этом, ФИО3, заведомо осознавая, что фактически не является принимающей стороной, то есть гражданином, у которого иностранный гражданин фактически проживает (находится), и его действия являются незаконными. Так ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, он обратился в ОВМ МУ МВД России «Балашихинское», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где на основании представления заведомо недостоверных сведений о месте проживания (пребывания) иностранного гражданина без его намерения проживать в соответствующем жилом помещении и без намерения нанимателя (собственника) жилого помещения предоставить ему это жилое помещение для проживания, заполнил бланк уведомления о прибытии в место пребывания, установленного ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ образца, указав место регистрации гражданина Р. Киргизия ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - 

<

адрес>, оформил регистрационный учет до ДД.ММ.ГГГГ, таким образом сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ год. Далее, действуя с единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ, получив от иностранного гражданина – Тиленбай уулу Б., ДД.ММ.ГГГГ г.р., копию его паспорта и миграционной карты в вышеуказанную дату в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО3 обратился в ОВМ МУ МВД России «Балашихинское», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где на основании представления заведомо недостоверных сведений о месте проживания (пребывания) иностранного гражданина без его намерения проживать в соответствующем жилом помещении и без намерения нанимателя (собственника) жилого помещения предоставить ему это жилое помещение для проживания, заполнил бланк уведомления о прибытии в место пребывания, установленного ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ образца, указав место регистрации гражданки 

<

адрес> уулу Б., ДД.ММ.ГГГГ года рождения - 

<

адрес>, оформил регистрационный учет до ДД.ММ.ГГГГ, таким образом сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ год. Далее, в продолжение своего умысла, ДД.ММ.ГГГГ, получив от иностранного гражданина – ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ г.р., копию его паспорта и миграционной карты в вышеуказанную дату в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО3 обратился в ОВМ МУ МВД России «Балашихинское», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где на основании представления заведомо недостоверных сведений о месте проживания (пребывания) иностранного гражданина без его намерения проживать в соответствующем жилом помещении и без намерения нанимателя (собственника) жилого помещения предоставить ему это жилое помещение для проживания, заполнил бланк уведомления о прибытии в место пребывания, установленного ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ образца, указав место регистрации гражданина 

<

адрес> ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - 

<

адрес>, оформил регистрационный учет до ДД.ММ.ГГГГ, таким образом сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ год. Далее, действуя с единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ, получив от иностранного гражданина – ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ г.р., копию его паспорта и миграционной карты в вышеуказанную дату в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО3 обратился в ОВМ МУ МВД России «Балашихинское», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где на основании представления заведомо недостоверных сведений о месте проживания (пребывания) иностранного гражданина без его намерения проживать в соответствующем жилом помещении и без намерения нанимателя (собственника) жилого помещения предоставить ему это жилое помещение для проживания, заполнил бланк уведомления о прибытии в место пребывания, установленного ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ образца, указав место регистрации гражданина 

<

адрес> ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - 

<

адрес>, оформил регистрационный учет до ДД.ММ.ГГГГ, таким образом сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ год. 

ФИО3, в каждом случае заверил своей подписью бланки уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания и передал их сотруднику ОВМ МУ МВД России «Балашихинское», не имея при этом намерения предоставлять вышеуказанное жилое помещение для проживания (пребывания) вышеуказанным иностранным гражданам. Далее, ФИО3 передавал отрывную часть уведомления о постановке на учет по месту пребывания (проживания) вышеуказанным иностранным гражданам. Тем самым, ФИО3 совершил фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, хотя достоверно знал, что данные иностранные граждане по указанному адресу пребывать и проживать не будут. 

Своими умышленными преступными действиями, ФИО3 нарушил требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым временно прибывшие в ФИО1 иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, при этом лишив Отдел по вопросам миграции МУ МВД России «Балашихинское» возможности осуществлять контроль за соблюдением данными иностранными гражданами миграционного учета и их передвижением на территории Российской Федерации. 

Также, ДД.ММ.ГГГГ, к ФИО3 обратилась знакомая с просьбой зарегистрировать 4-х иностранных граждан Р. Киргизия в квартире ФИО2, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с целью их официального трудоустройства на территории РФ, без предоставления проживания указанным гражданам в его квартире. В этот момент у ФИО2 возник преступный умысел на совершение фиктивной постановки на учет 4-х иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, а именно по адресу вышеуказанной квартиры, в связи с тем, что указанные иностранные граждане и ФИО3 родом из одного населенного пункта. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет 4-х иностранных граждан, ФИО3, имея в собственности жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что для соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства, иностранным гражданам необходимо уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и, понимая, что без данного уведомления их пребывание на территории Российской Федерации, в нарушение п.7 ч.1 ст.2 ФЗ № «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ является незаконным, принял решение о фиктивной постановке на учет иностранных граждан на территории Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (2 граждан), путем оформления уведомления о прибытии иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении, без намерения предоставить ему это помещение для пребывания (проживания). При этом, ФИО3, заведомо осознавая, что фактически не является принимающей стороной, то есть гражданином, у которого иностранный гражданин фактически проживает (находится), и его действия являются незаконными. Так ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, он обратился в ОВМ МУ МВД России «Балашихинское», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где на основании представления заведомо недостоверных сведений о месте проживания (пребывания) иностранного гражданина без его намерения проживать в соответствующем жилом помещении и без намерения нанимателя (собственника) жилого помещения предоставить ему это жилое помещение для проживания, заполнил бланк уведомления о прибытии в место пребывания, установленного ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ образца, указав место регистрации гражданки Р. Киргизия ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - 

<

адрес>, оформил регистрационный учет до ДД.ММ.ГГГГ, таким образом сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ год. Далее, действуя с единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, обратился в ОВМ МУ МВД России «Балашихинское», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где на основании представления заведомо недостоверных сведений о месте проживания (пребывания) иностранного гражданина без его намерения проживать в соответствующем жилом помещении и без намерения нанимателя (собственника) жилого помещения предоставить ему это жилое помещение для проживания, заполнил бланк уведомления о прибытии в место пребывания, установленного ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ образца, указав место регистрации гражданина Р. Киргизия ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - 

<

адрес>, оформил регистрационный учет до ДД.ММ.ГГГГ, таким образом сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ год. Далее, действуя с единым умыслом ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 58 минут, он обратился в МБУ МФЦ по г.о. Реутов, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где на основании представления заведомо недостоверных сведений о месте проживания (пребывания) иностранного гражданина без ее намерения проживать в соответствующем жилом помещении и без намерения нанимателя (собственника) жилого помещения предоставить ей это жилое помещение для проживания, заполнил бланк уведомления о прибытии в место пребывания, установленного ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ образца, указав место регистрации гражданки Р. Киргизия Мамажан уулу А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения - 

<

адрес>, оформил регистрационный учет до 28.01.2025 года, таким образом сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ год. 

Далее, действуя с единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, он обратился в ОВМ МУ МВД России «Балашихинское», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где на основании представления заведомо недостоверных сведений о месте проживания (пребывания) иностранного гражданина без его намерения проживать в соответствующем жилом помещении и без намерения нанимателя (собственника) жилого помещения предоставить ему это жилое помещение для проживания, заполнил бланк уведомления о прибытии в место пребывания, установленного ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ образца, указав место регистрации гражданки 

<

адрес> ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - 

<

адрес>, оформил регистрационный учет до 11.01.2025 года, таким образом сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ год. 

В каждом случае ФИО3, заверил своей подписью бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания и передал его сотруднику ОВМ МУ МВД России «Балашихинское», а также в 1 случае сотруднику МБУ МФЦ по г.о. Реутов не имея при этом намерения предоставлять вышеуказанное жилое помещение для проживания (пребывания) вышеуказанным иностранным гражданам. Далее, ФИО3 передал отрывную часть уведомления о постановке на учет по месту пребывания (проживания) вышеуказанным иностранным гражданам. Также впоследствии, документы о постановке на учет по месту пребывания иностранных граждан сотрудниками МБУ «МФЦ городского округа Реутов» были переданы в ОВМ МУ МВД России «Балашихинское», расположенный по адресу: 

<

адрес>, корпус 2, где должностными лицами была осуществлена регистрация вышеуказанных иностранных граждан. Тем самым, ФИО3 совершил фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, хотя достоверно знал, что данные иностранные граждане по указанному адресу пребывать и проживать не будут. 

Своими умышленными преступными действиями, ФИО3 нарушил требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым временно прибывшие в ФИО1 иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, при этом лишив Отдел по вопросам миграции МУ МВД России «Балашихинское» возможности осуществлять контроль за соблюдением данными иностранными гражданами миграционного учета и их передвижением на территории Российской Федерации. 

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела, при выполнении требований ст. 217 УПК РФ, обвиняемый после консультации с защитником и в его присутствии, заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. 

В судебном заседании, подсудимый свою вину в совершении указанных преступлений признал полностью, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора суда без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, судом ему дополнительно разъяснены последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в том числе об особенностях рассмотрения дела без исследования доказательств только на основании согласия подсудимого с предъявленным обвинением, особенностям назначения наказания, пределах обжалования приговора. Указанное ходатайство подсудимого в судебном заседании поддержал и его защитник. Государственный обвинитель не возражал против проведения судебного разбирательства в отношении подсудимого в особом порядке. 

Учитывая вышеизложенное, суд считает, что ходатайство заявлено в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ, и поэтому имеются условия и основания для постановления приговора с применением особого порядка судебного разбирательства по настоящему уголовному делу.

Подсудимый обвиняется в совершении преступлений, наказание за которые не превышает 5 лет лишения свободы.

Учитывая все обстоятельства, данные о его личности, основания для прекращения уголовного дела, постановления приговора без назначения наказания или освобождения его от наказания, применения отсрочки, применения меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа - не имеется.

Как следует из предъявленного обвинения, с которым подсудимый согласился, он сначала реализовал единый умысел на совершение фиктивной постановки на учет ряда иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, выразившуюся в умышленных действиях по оформлению необходимой документации, которая в силу того, что помещение иностранным гражданам не предоставлялось, не соответствовала действительности, при этом указанные действия ФИО2 обеспечивали иностранным гражданам возможность пребывать на территории РФ в нарушение требований миграционного законодательства РФ.

Несмотря на то, что указанные действия совершены со значительным временным разрывом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно обвинению, с которым он согласился, все эти действия совершены с единым умыслом.

Помимо этого, как следует из предъявленного обвинения, с которым подсудимый согласился, он совершил аналогичные действия в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ действуя каждый раз с новым единым умыслом на фиктивную регистрацию по 4 человека.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Вместе с тем, в соответствии с ч. 1 ст. 9 УК РФ преступность и наказуемость деяния определяются уголовным законом, действовавшим во время совершения этого деяния. В соответствии со ст. 10 УК РФ уголовный закон, устраняющий преступность деяния, смягчающий наказание или иным образом улучшающий положение лица, совершившего преступление, имеет обратную силу, то есть распространяется на лиц, совершивших соответствующие деяния до вступления такого закона в силу. Уголовный закон, устанавливающий преступность деяния, усиливающий наказание или иным образом ухудшающий положение лица, обратной силы не имеет.

Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 383-ФЗ в санкцию ст. 322.3 УК РФ внесены изменения, ухудшающие положение подсудимого, наказание за данное деяние усилено.

Поскольку ФИО2 деяния совершены в период с ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ, а также ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ, в силу ст. 10 УК РФ названный уголовный закон, усиливающий наказание, обратной силы не имеет и не может применяться при квалификации его действий.

В связи с изложенным, деяния подсудимого надлежит квалифицировать в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 420-ФЗ.

Давая юридическую оценку содеянного подсудимого, суд квалифицирует его действия по преступлению, совершенному в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 420-ФЗ) - фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации; по преступлению совершенному в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 420-ФЗ) - фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации; а также по преступлению совершенному в период с ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ по ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 420-ФЗ) - фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

При назначении вида и размера наказания, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести, данные о его личности, влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, его возраст, состояние здоровья его и его родственников, семейное положение, трудоспособность.

Подсудимый на диспансерном учете не состоит. Оценивая поведение подсудимого в судебном заседании, который пользовался предоставленными процессуальными правами, по своему усмотрению избирал линию защиты, участвовал в обсуждении ходатайств, на учетах у врача психиатра не состоит, суд считает его вменяемым относительно инкриминируемого ему деяния. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает и учитывает его возраст, полное признание вины, раскаяние в содеянном, характеристику.

Обстоятельств, отягчающих наказание не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, отнесенных ст.15 УК РФ к категории небольшой тяжести, всех обстоятельств по делу и данных о личности подсудимого, смягчающих обстоятельств в совокупности с поведением ФИО2 на протяжении дознания и в судебном заседании, свидетельствующим о его раскаянии в содеянном, с учетом материального и социального положения подсудимого, также учитывая отсутствие неблагоприятных последствий совершенных преступлений, принимая во внимание конституционные принципы справедливости, соразмерности и гуманизма, суд приходит к выводу о том, что достижение целей наказания, восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения новых преступлений, возможно при назначении ему наказания в виде штрафа.

Суд также учитывает положения ст.6 УК РФ о том, что одним из принципов уголовного закона является соответствие наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. Именно наказание в виде штрафа, по мнению суда, является справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение его целей, указанных в ст. 43 УК РФ.

Поскольку дело рассмотрено в особом порядке, с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ, срок наказания не может превышать размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. Однако, учитывая, что наказание в виде штрафа не является наиболее строгим за данное преступление, оснований для применения указанных требований закона не имеется, равно как не имеется оснований для применения ч. 1 ст. 62 УК РФ, по тем же доводам, а также ввиду отсутствия смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Положения ст. 73 УК РФ к наказанию в виде штрафа применению не подлежат. Определяя размер штрафа, суд также учитывает финансовое и семейное положение осужденного. Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений суд не усматривает, в связи с чем, оснований для назначения наказания с применением положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

По совокупности преступлений, в порядке ч. 2 ст. 69 УК РФ окончательное наказание подлежит назначению путем частичного сложения. 

Арест на имущество не накладывался, вещественными доказательствами надлежит распорядиться в порядке ст. 82 УПК РФ. 

Согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, поскольку при рассмотрении уголовного дела в порядке главы 40 УПК РФ, они взысканию с подсудимого не подлежат.

Иск не заявлялся. Мера пресечения подлежит отмене после вступления приговора в законную силу. 

Осужденный к штрафу обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу, предоставив подтверждающие документы в суд. В случае злостного уклонения от уплаты штрафа, он может быть заменен иным наказанием.

В соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ, суд полагает возможным рассрочить выплату штрафа на определенный срок после вступления приговора в законную силу и истечения срока на добровольную уплату штрафа равными платежами.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303-304, 307-310, 316 УПК РФ суд,-

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО4 ФИО24 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12.11.2018 года N 420-ФЗ) - преступление от 28.11.2023 - 11.12.2023; ст.322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12.11.2018 года N 420-ФЗ) (преступление от 15.01.2024 - 09.07.2024); ст.322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12.11.2018 года N 420-ФЗ) (преступление от 22.08.2024 - 05.11.2024) и назначить ему наказание:

- по ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12.11.2018 года N 420-ФЗ) (преступление от 28.11.2023 - 11.12.2023) в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;

- по ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12.11.2018 года N 420-ФЗ) (преступление от 15.01.2024 - 09.07.2024) в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;

- по ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12.11.2018 года N 420-ФЗ) (преступление от 22.08.2024 - 05.11.2024) в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде штрафа в размере 150 000 (сто пятьдесят) рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ предоставить рассрочку на уплату штрафа 10 месяцев с момента истечения срока на добровольную оплату – 60 суток со дня вступления приговора в законную силу.

После вступления приговора в законную силу, осужденный обязан в течении 60 суток уплатить первую часть штрафа в размере 15 000 рублей, после чего в течении еще 9 месяцев обязан выплачивать не позднее последнего числа каждого месяца равными платежами по 15 000 рублей в месяц.

Документы, подтверждающие оплату штрафа осужденный обязан представить в суд. В случае злостного уклонения от уплаты штрафа, он может быть заменен иным наказанием.

Реквизиты для перечисления штрафа: 

Получатель платежа УФК по Московской области (МУ МВД России «Балашихинское» л/с 

<

***>); ИНН:

<

***>; КПП:500101001; Наименование банка: ГУ Банк России по ЦФО/УФК по Московской области г. Москва; Казначейский счёт: 03100643000000014800; К/с 40102810845370000004; БИК: 004525987; ОКТМО: 46704000; КБК: 18811603132019000140; УИН: 18880450270010026951.

Меру пресечения в отношении ФИО4 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить, по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: электронные бланки уведомлений, выписка из базы, хранящиеся в деле – оставить в деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда через Реутовский городской суд Московской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, за исключением оснований указанных в п.1 ст. 389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении материалов уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: подпись